- １ -

平成３０年８月１０日

会員各位

平成３０年６月度 特殊鋼流通統計調査集計表

                                       一般社団法人全日本特殊鋼流通協会

                                       調 査 研 究 委 員 会

                                       委  員  長  井 上 寿 一

 拝啓 平素は当協会の統計事業にご協力いただきまして有難うございます。

６月度の標記統計調査の集計が出来ましたのでご報告申し上げます。

敬具

 【今月の傾向】 今月は、受入（前年同月比 2.9%減）、販売（同 2.1%減）が減少し、在庫（前月比 0.7％増）は微増し

ています。

  (1) 販売量は  ①地区別では、東京（前年同月比 3.0％増）、埼玉・神奈川（同 17.2％増）、広島・九州（同 6.4％増）

が増加し、大阪（同 6.1％減）、名古屋（同 0.1％減）、東北・北関東（同 13.9％減）、新潟・静岡（同

4.6％減）は減少しています。

②鋼種別では、合金工具鋼（前年同月比 1.4%増）が増加し、機械構造用炭素鋼（同 1.2%減）、構造用

合金鋼（同 2.4％減）、炭素工具鋼（同 8.5％減）、高速度工具鋼（同 0.3％減）、その他工具鋼（同

3.4%減）、軸受鋼（同 0.3%減）、ステンレス鋼（同 0.1%減）、その他特殊用途鋼（同 10.6％減）は減

少しました。

  (2) 在庫量は 290,359 ﾄﾝで前月比 1,981 ﾄﾝ増加しました。

   回答率46.2％  121ヶ所  ※調査票送付先262ヶ所

                                                                             (単位:t)

鋼種 前月末在庫 受入 販売 前年同月比 月末在庫 在庫前月比

構

造

用

鋼

機 械 構 造 用 炭 素 鋼         117,226          86,974        85,828  98.8%        118,372  101.0%

構 造 用 合 金 鋼          75,423          58,961        57,573  97.6%         76,811  101.8%

計        192,649        145,935       143,401 98.3%        195,183 101.3%

工

具

鋼

炭 素 工 具 鋼           5,471           3,242         3,378  91.5%          5,335  97.5%

合 金 工 具 鋼          37,740           7,485         6,960  101.4%         38,265  101.4%

高 速 度 工 具 鋼           1,151            295            317 99.7%          1,129  98.1%

そ の 他 工 具 鋼           4,168            709            661 96.6%          4,216  101.2%

計         48,530         11,731         11,316 97.9%         48,945 100.9%

特

殊

用

途

鋼

軸 受 鋼          14,020          10,715        11,341  99.7%         13,394  95.5%

ス テ ン レ ス 鋼          16,359          10,068        10,374  99.9%         16,053  98.1%

そ の 他 特 殊 用 途 鋼          16,820          11,004        11,040  89.4%         16,784  99.8%

計         47,199         31,787        32,755 96.1%         46,231 97.9%

合計        288,378        189,453       187,472 97.9%        290,359 100.7%

（単位：t）

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 35,456 23,652 23,436 35,672

大阪 45,815 42,305 41,895 46,225

名古屋 19,184 16,315 16,104 19,395

その他 16,771 4,702 4,393 17,080

計 117,226                  86,974                   85,828                   118,372

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 19,944                   22,025                   21,369                   20,600

大阪 29,054                   23,089                   22,496                   29,647

名古屋 18,503                   11,444                   11,626                   18,321

その他 7,922                     2,403                     2,082                     8,243

計 75,423                   58,961                   57,573                   76,811

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 55,400                   45,677                   44,805                   56,272

大阪 74,869                   65,394                   64,391                   75,872

名古屋 37,687                   27,759                   27,730                   37,716

その他 24,693                   7,105                     6,475                     25,323

小計 192,649                  145,935                  143,401                  195,183

<参考> （単位：t）

前年同月販売 当月販売 前年同月比

機械構造用炭素鋼 86,878                   85,828
98.8%

構 造 用 合 金 鋼 58,986                   57,573
97.6%

計 145,864                  143,401                  98.3%

炭 素 工 具 鋼 3,693                     3,378
91.5%

合 金 工 具 鋼 6,863                     6,960
101.4%

高 速 度 工 具 鋼 318                        317
99.7%

そ の 他 工 具 鋼 684                        661
96.6%

計 11,558                    11,316                    97.9%

軸 受 鋼 11,370                   11,341
99.7%

ス テ ン レ ス 鋼 10,384                   10,374
99.9%

その他特殊用途鋼 12,346                   11,040
89.4%

計 34,100                    32,755                    96.1%

191,522                  187,472                  97.9%

支部別
構造用鋼・機械構造用炭素鋼

支部別
構造用鋼・構造用合金鋼

合　　計

鋼種

構

造

用

鋼
工

具

鋼
特

殊

用

途

鋼

支部別
構造用鋼・計

－２－

（単位：ｔ）

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 1,166                     903                        883                        1,186

大阪 2,157                     1,943                     2,108                     1,992

名古屋 344                        153                        169                        328

その他 1,804                     243                        218                        1,829

計 5,471                     3,242                     3,378                     5,335

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 11,747                   3,207                     3,014                     11,940

大阪 4,764                     1,658                     1,509                     4,913

名古屋 15,656                   1,392                     1,238                     15,810

その他 5,573                     1,228                     1,199                     5,602

計 37,740                   7,485                     6,960                     38,265

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 349                        162                        175                        336

大阪 119                        54                         61                         112

名古屋 496                        59                         59                         496

その他 187                        20                         22                         185

計 1,151                     295                        317                        1,129

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 241                        37                         50                         228

大阪 209                        138                        62                         285

名古屋 3,562                     517                        532                        3,547

その他 156                        17                         17                         156

計 4,168                     709                        661                        4,216

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 13,503                   4,309                     4,122                     13,690

大阪 7,249                     3,793                     3,740                     7,302

名古屋 20,058                   2,121                     1,998                     20,181

その他 7,720                     1,508                     1,456                     7,772

小計 48,530                   11,731                   11,316                   48,945

支部別
工具鋼・炭素工具鋼

支部別
工具鋼・合金工具鋼

支部別
工具鋼・計

支部別
工具鋼・高速度工具鋼

支部別
工具鋼・その他工具鋼

－３－

（単位：ｔ）

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 1,191                     1,693                     1,580                     1,304

大阪 10,336                   8,441                     9,131                     9,646

名古屋 2,046                     446                        504                        1,988

その他 447                        135                        126                        456

計 14,020                   10,715                   11,341                   13,394

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 5,554                     2,934                     2,908                     5,580

大阪 6,864                     2,969                     3,072                     6,761

名古屋 3,396                     3,923                     4,165                     3,154

その他 545                        242                        229                        558

計 16,359                   10,068                   10,374                   16,053

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 3,932                     3,990                     3,626                     4,296

大阪 8,527                     4,217                     4,475                     8,269

名古屋 3,513                     2,438                     2,628                     3,323

その他 848                        359                        311                        896

計 16,820                   11,004                   11,040                   16,784

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 10,677                   8,617                     8,114                     11,180

大阪 25,727                   15,627                   16,678                   24,676

名古屋 8,955                     6,807                     7,297                     8,465

その他 1,840                     736                        666                        1,910

小計 47,199                   31,787                   32,755                   46,231

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 79,580                   58,603                   57,041                   81,142

大阪 107,845                  84,814                   84,809                   107,850

名古屋 66,700                   36,687                   37,025                   66,362

その他 34,253                   9,349                     8,597                     35,005

合計 288,378                  189,453                  187,472                  290,359

総合計

支部別
特殊用途鋼・軸受鋼

支部別
特殊用途鋼・ステンレス鋼

支部別
特殊用途鋼・その他特殊用途鋼

支部別
特殊用途鋼・計

支部別

－４－

（単位：ｔ）

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計

受            入 83,164         88,898         86,974

販           売 85,833         83,028         85,828

月 末 在 庫 111,356       117,226       118,372

受            入 54,109         58,453         58,961

販           売 56,428         55,596         57,573

月 末 在 庫 72,566         75,423         76,811

受            入 137,273       147,351       145,935       -                 -                 -                -                -                -                -                -                -

販           売 142,261       138,624       143,401       -                 -                 -                -                -                -                -                -                -

月 末 在 庫 183,922       192,649       195,183       -                 -                 -                -                -                -                -                -                -

受            入 3,708           3,571           3,242

販           売 3,616           3,601           3,378

月 末 在 庫 5,501           5,471           5,335

受            入 7,026           7,135           7,485

販           売 6,885           6,509           6,960

月 末 在 庫 37,114         37,740         38,265

受            入 313             295             295

販           売 289             276             317

月 末 在 庫 1,132           1,151           1,129

受            入 677             530             709

販           売 622             491             661

月 末 在 庫 4,129           4,168           4,216

受            入 11,724         11,531         11,731         -                 -                 -                -                -                -                -                -                -

販           売 11,412         10,877         11,316         -                 -                 -                -                -                -                -                -                -

月 末 在 庫 47,876         48,530         48,945         -                 -                 -                -                -                -                -                -                -

受            入 10,425         11,956         10,715

販           売 10,726         10,481         11,341

月 末 在 庫 12,545         14,020         13,394

受            入 9,923           10,366         10,068

販           売 10,642         10,197         10,374

月 末 在 庫 16,190         16,359         16,053

受            入 13,076         11,722         11,004

販           売 12,941         11,994         11,040

月 末 在 庫 17,092         16,820         16,784

受            入 33,424         34,044         31,787         -                 -                 -                -                -                -                -                -                -

販           売 34,309         32,672         32,755         -                 -                 -                -                -                -                -                -                -

月 末 在 庫 45,827         47,199         46,231         -                 -                 -                -                -                -                -                -                -

受            入 182,421       192,926       189,453       -                 -                 -                -                -                -                -                -                -

販           売 187,982       182,173       187,472       -                 -                 -                -                -                -                -                -                -

月 末 在 庫 277,625       288,378       290,359       -                 -                 -                -                -                -                -                -                -

合 金 工 具 鋼

高 速 度 工 具 鋼

そ の 他 工 具 鋼

工 具 鋼 計

軸 受 鋼

ス テ ン レ ス 鋼

そ の 他 特 殊用 途鋼

特 殊 用 途 鋼 計

合 計

平成３０年度 特殊鋼流通調査推移表(鋼種別）

鋼
種
別

機械構造用炭素鋼

構 造 用 合 金 鋼

構 造 用 鋼 計

炭 素 工 具 鋼

-５-

（単位：ｔ）

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計

受            入 182,421       192,926       189,453       -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

販           売 187,982       182,173       187,472       -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

月 末 在 庫 277,625       288,378       290,359       -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

受            入 56,664         56,953         58,603

販           売 56,739         55,656         57,041

月 末 在 庫 78,283         79,580         81,142

受            入 81,237         88,579         84,814

販           売 84,067         82,481         84,809

月 末 在 庫 101,747       107,845       107,850

受            入 35,669         38,874         36,687

販           売 38,234         35,450         37,025

月 末 在 庫 63,276         66,700         66,362

受            入 2,339           2,364           2,247

販           売 2,223           2,140           2,281

月 末 在 庫 11,780         12,004         11,970

受            入 308             345             442

販           売 332             413             375

月 末 在 庫 1,701           1,633           1,700

受            入 1,613           1,696           1,752

販           売 1,724           1,610           1,780

月 末 在 庫 4,695           4,781           4,753

受            入 4,591           4,115           4,908

販           売 4,663           4,423           4,161

月 末 在 庫 16,143         15,835         16,582

名 古 屋

東 北 ・ 北 関 東

埼 玉 ・ 神 奈 川

新 潟 ・ 静 岡

広 島 ・ 九 州

平成３０年度 特殊鋼流通調査推移表(地区・支部別）

全 国

東 京

大 阪

-６-

特殊鋼流通の出荷・在庫量推移

 50,000

 60,000

 70,000

 80,000

 90,000

 100,000

 110,000

 120,000

 130,000

 140,000

 150,000

16/7 8 9 10 11 12 17/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 18/1 2 3 4 5 6

機械構造用炭素鋼

在庫

出庫(t)

 2,000

 3,000

 4,000

 5,000

 6,000

 7,000

 8,000

16/7 8 9 10 11 12 17/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 18/1 2 3 4 5 6

炭素工具鋼

在庫

出庫(t)

 100

 200

 300

 400

 500

 600

 700

 800

 900

 1,000

 1,100

 1,200

16/7 8 9 10 11 12 17/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 18/1 2 3 4 5 6

高速度工具鋼

在庫

出庫(t)

 30,000

 40,000

 50,000

 60,000

 70,000

 80,000

 90,000

 100,000

16/7 8 9 10 11 12 17/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 18/1 2 3 4 5 6

構造用合金鋼

在庫

出庫(t)

 400

 800

 1,200

 1,600

 2,000

 2,400

 2,800

 3,200

 3,600

 4,000

 4,400

16/7 8 9 10 11 12 17/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 18/1 2 3 4 5 6

その他工具鋼
在庫

出庫(t)

 5,000

 10,000

 15,000

 20,000

 25,000

 30,000

 35,000

 40,000

 45,000

16/7 8 9 10 11 12 17/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 18/1 2 3 4 5 6

合金工具鋼

在庫

出庫(t)

－7－

 8,000

 10,000

 12,000

 14,000

 16,000

 18,000

 20,000

16/7 8 9 10 11 12 17/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 18/1 2 3 4 5 6

軸受鋼

在庫

出庫(t)

 6,000

 8,000

 10,000

 12,000

 14,000

 16,000

 18,000

16/7 8 9 10 11 12 17/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 18/1 2 3 4 5 6

ステンレス鋼
在庫

出庫(t)

 8,000

 10,000

 12,000

 14,000

 16,000

 18,000

 20,000

 22,000

 24,000

16/7 8 9 10 11 12 17/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 18/1 2 3 4 5 6

その他特殊用途鋼

在庫

出庫(t)

 100,000

 130,000

 160,000

 190,000

 220,000

 250,000

 280,000

 310,000

 340,000

16/7 8 9 10 11 12 17/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 18/1 2 3 4 5 6

総合計

在庫

出庫(t)

－8－